АДМИНИСТРАЦИЯ
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
От​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ 15.01.2025 № 13-р ОД
с. Каширское

	Об утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, ключевых показателей для оценки эффективности организации антимонопольного комплаенса в администрации Каширского муниципального района Воронежской области на 2025 год

На основании распоряжения администрации Каширского муниципального района Воронежской области от 17.05.2019 № 103-рОД «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Каширского муниципального района Воронежской области»:
1. Утвердить прилагаемые:
- карту комплаенс-рисков администрации Каширского муниципального района на 2025 год (Приложение №1);

- план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год (Приложение №2);

- ключевые показатели для оценки эффективности организации антимонопольного комплаенса в администрации Каширского муниципального района на 2025 год (Приложение №3).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Каширского муниципального района М.Н. Новикову.
Глава администрации

Каширского муниципального района

                               А.И. Пономарев
Приложение №1

к распоряжению администрации

Каширского муниципального района

От​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ _____________№__________

Карта комплаенс-рисков

администрации Каширского муниципального района

на 2025 год

	№ п/п
	Уровень риска
	Описание риска
	Причины возникновения рисков
	Функции и полномочия, при реализации которых возможен риск

	1.
	Высокий
	Заключение гражданско-правовых договоров без проведения конкурентных процедур
	Несвоевременное обучение сотрудников или его отсутствие; частые внесения изменений в законодательство о контрактной системе; личная заинтересованность сотрудников; высокая нагрузка на сотрудников.
	Заключение гражданско-правовых договоров для поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг

	2.
	Высокий
	Излишнее сокращение сроков подачи заявок для участия в закупке
	Несвоевременное обучение сотрудников или его отсутствие; недостаточная квалификация сотрудников; частые внесения изменений в законодательство о контрактной системе; неоднозначное толкование норм законодательства о контрактной системе; личная заинтересованность сотрудников.
	Заключение гражданско-правовых договоров для поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг

	3.
	Высокий
	Установление дополнительных требований к участникам закупки, ограничивающих участие в закупке
	Несвоевременное обучение сотрудников или его отсутствие; частые внесения изменений в законодательство о контрактной системе; личная заинтересованность сотрудников; неоднозначное толкование норм законодательства о контрактной системе.
	Проведение закупок конкурентными способами в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

Приложение №2

к распоряжению администрации

Каширского муниципального района

От​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ ___________№_____________

                                                                                              ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год

	№ п/п
	Комплаенс-риск
	Мероприятия по минимизации и устранению комплаенс-рисков

	Структурное подразделение, ответственное за выполнение мероприятий по минимизации и устранению комплаенс-рисков
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1.
	Установление дополнительных требований к участникам закупки, ограничивающих участие в закупке
	повышение квалификации работников
	Отдел организационной работы; Отдел по экономике управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	В течение года, но не позднее 23.12.2025
	Обучить 1 сотрудника

	2.
	Заключение гражданско-правовых договоров без проведения конкурентных процедур
	1. повышение квалификации сотрудников;
2. организация обучения по программе противодействия коррупции
	Отдел организационной работы; правовой отдел; отдел по экономике управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	В течение года, но не позднее 23.12.2025
	Обучить 1 сотрудника

	3.
	Излишнее сокращение сроков подачи заявок для участия в закупке
	повышение квалификации работников
	Отдел организационной работы; отдел по экономике управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	В течение года, но не позднее 23.12.2025
	Обучить 1 сотрудника

Приложение №3

к распоряжению администрации

Каширского муниципального района

                                                                                                      От___________№______               ​​​​​​​​​​​​​​​​​

Ключевые показатели

для оценки эффективности организации антимонопольного комплаенса в администрации Каширского муниципального района на 2025 год

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Целевое значение показателя на 2025 год

	1
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации Каширского муниципального района по сравнению с 2024 годом
	Коэффициент
	1

Ключевые показатели

для оценки эффективности организации антимонопольного комплаенса для уполномоченного подразделения по обеспечению функционирования антимонопольного комплаенса в администрации Каширского муниципального района на 2025 год

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Целевое значение показателя на 2025 год

	1
	Доля сотрудников администрации, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
	процент
	25